Протокол № 9
 семинара РМО заместителей директоров по УВР

от 16.05.2023 г.
     Присутствовало: 25
     Отсутствовало: 4

     Председательствовала: директор информационно-методического центра Бабаханова М.А.

Повестка дня

1. «ФОП СОО: алгоритм освоения»
                                           (Бабаханова М.А., директор МКУ «ИМЦ»).
2. «Актуализация работы ФГИС «Моя школа»
                           (Ярахмедов К.К., главный специалист МКУ «ИМЦ»).

3. Разное.

        По первому вопросу слушали Бабаханову М.А., директора МКУ «ИМЦ».
С 24 сентября 2022 года новым федеральным законом №371 принят приказ «О внесении изменений в федеральный закон об образовании в РФ». С 1 сентября 2023 года основные образовательные программы подлежат изменению. Все три образовательные программы нужно привести в соответствие с этими программами. В школе должны быть три программы: НОО, ООО, СОО. При составлении программ нужно ссылаться на ФОП. По начальной школе разработаны федеральные рабочие программы по русскому языку, литературному чтению, окружающему миру. Для основной школы – по русскому языку, литературе, истории, обществознанию, географии, ОБЖ. На ФГОС СОО переходит только 10 класс, а 11 класс доучивается по предыдущей программе. Обязательно изучение не менее 13 предметов с выбором двух предметов для углубленного изучения. Учебный год начинается 1 сентября, завершается 20 мая во всех классах. Каникулярные 9 дней после каждой четверти. Физической культуре в шестидневной учебной недели отводится 3 часа: 2 из учебного плана и час за счет внеурочной деятельности. Также в 10 классе вводится предмет «Вероятность и статистика».
    По второму вопросу слушали Ярахмедова К.К., главного специалиста МКУ «ИМЦ»).
Функция Сферума – удобство использования всех образовательных ресурсов. Есть школы, которые не активировались. По мониторингу, проведенному Министерством образования и науки РД, низкие результаты у Сулейман-Стальского района. Информационно-образовательная среда ФГИС «Моя школа» представляет собой:
-комплексную систему для организации и управления образовательным процессом школы;
-платформу, которая повторяет целиком содержание традиционного учебника;
-информационно-образовательную платформу, которая включает образовательный контент с обратной связью (задания-тренажеры, задания для формирующего контроля, дополнительный материал, видеоресурсы) и конструктор организации образовательной деятельности. ФГИС «Моя школа» - это действенная помощь для методиста, учителя. Призвал всех заместителей директоров взять под контроль активацию образовательного контента ФГИС «Моя школа».
        По третьему вопросу слушали  Рагимханову З.М., руководителя ППЭ.
Она ознакомила еще раз с процедурой сдачи ОГЭ и правилами поведения учащихся в ППЭ. Подчеркнула, если обучающийся опоздал на экзамен, он имеет право участвовать в нем. В 9-х классах экзамены также будут проводиться в онлайн-режиме. Текст изложения будут читать посредством аудиозаписи с интервалом 5-10 минут. Если учащийся опоздал на экзамен по русскому языку и пропустил чтение текста, то в этом случае для него повторного чтения не будет. Отметила, что сопровождающее лицо учащихся на экзамен должно быть назначено приказом.
      Директор МКУ «ИМЦ» Бабаханова М.А.  поблагодарила заместителей директоров по УВР за проведенную работу и пожелала выпускникам школ удачной сдачи ГИА.

     Решили:
1. Принять информацию к сведению и использовать в работе.
2. Организовать в ОО работу  по активизации ФГИС «Моя школа».
3. Провести в ОО разъяснительную беседу о ходе кампании по сдаче ОГЭ, ЕГЭ.
4. [bookmark: _GoBack]   Усилить внутришкольный контроль, провести итоговый мониторинг учебных дисциплин.

Председатель ________________ Бабаханова М. А.

                         Секретарь    __________________ Меджидова М.Б.